Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL nº 004/2020 DEX

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,

definidas na resolução 228/93-CAD;

Considerando os Editais 001, 002 e 003/2020-DEX;

Considerando Resolução 085/2020-CAD;

R E S O L V E:

O resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL dos inscritos no Processo de

Seleção de Bolsa Extensão UEM/2020, realizado pela Comissão de Seleção dos Projetos à

Bolsa Extensão UEM/2020, de acordo com os critérios previstos no Edital n.º 001/2020-

DEX.

CONVOCAR os/as Acadêmicos/as para assinatura de Termo de Compromisso

para Bolsa Extensão – 2020, para o período de 01/09/2020 a 31/12/2020, de acordo com o

estabelecido na Resolução 085/2020-CAD,  conforme o contido no ANEXO I, que é parte

integrante deste Edital;

Os candidatos contemplados com a Bolsa Extensão deverão enviar os Termo de

Compromisso, via e-mail, com assinatura digitalizada no período de 27 a 31/08/2020, à

ocasião deverão apresentar o número da Agência e Conta Corrente (001 ou 023) junto à

Caixa Econômica Federal;

O não envio no prazo estipulado implicará na exclusão do aluno selecionado

para o Programa Bolsa Extensão 2020, sendo transferida ao próximo classificado no mesmo

projeto, e no caso de não haver classificados, o projeto se compromete à nova seleção e

classificação de alunos até findada a vigência deste Edital;

Não havendo indicação por parte do/a Coordenador/a ou em caso de manifestada

desistência, a bolsa será transferida ao projeto subsequente, conforme Classificação Geral

contida no Edital 003/2020-DEX, até findada a vigência deste Edital;

Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 26 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira

Diretor de Extensão

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Campus Maringá – 90% = 81 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

1 1271/96
Programas de educação fisica para pessoas com
necessidades especiais

Giuliano Gomes de Assis
Pimentel

Liege Torresan Moreira 70133 11/07/1996 8,00 0 1 9,00

2 1426/85 Farmácia Hospitalar
Gisleine Elisa Cavalcante da
Silva

Igor Alves Endrice 112551 22/11/1985 8,00 1 0 9,00

3 0983/87
Manipulação de medicamentos na farmácia
ensino

Marli Miriam de Souza Lima Paula Pereira de Souza 109752 15/09/1987 8,00 1 0 9,00

4 1179/89 Diagnóstico Metabólico da Litíase Renal
Márcia Rosângela Neves de
Oliveira

Bruna Lopes Correia 108304 21/08/1989 8,00 1 0 9,00

5 0983/95
Diagnóstico, epidemiologia e tratamento de
lesões bucais (LEBU)

Vanessa Cristina Veltrini Erick Shigueo Nakamura 93009 18/07/1995 8,00 1 0 9,00

6 2211/98 Serviços de Informação sobre Medicamentos Gislaine Franco de Moura Costa Larissa Leiko Yamada 112499 29/09/1998 8,00 1 0 9,00

7 1183/99
Cálculo Diferencial e Integral - Um Kit de
Sobrevivência

Luciene Parron Gimenes
Arantes

Adriele das Graças
Cerqueira

108288 01/06/1999 8,00 1 0 9,00

8 2940/99 Promovendo a saúde em vila rural
Herbert Leopoldo de Freitas
Goes

Viviane Yumi Nakahara da
Silva

113505 17/12/1999 8,00 1 0 9,00

9 2558/00
Inserção de ações em saúde bucal junto à
Pastoral da Criança nos municípios de
Mandaguari e Sarandi-PR

Carlos Alberto Herrero de
Morais

Leonardo Galvão da Silva
Garcia

109875 03/10/2000 8,00 1 0 9,00

10 0463/03 Centro de Vigilância de Eventos Adversos Paulo Roberto Donadio Emilly Brito Ferreira 115181 01/03/2003 8,00 1 0 9,00

11 1490/04
Matemática em exposição: formas, figuras e
números

Eduardo de Amorim Neves
Guilherme Beraldi
Mandarino

103349 08/06/2004 7,87 1 0 8,87

12 1910/91 Projeto Extensão Rural-PER Ednaldo Michellon Larissa Paixão Negrisolli 113460 09/03/1992 8,00 0 0 8,00

13 1392/99 Avaliação cardiovascular dos servidores da UEM
Solange Marta Franzoi de
Moraes

Marcio Bertoni Junior 107172 21/06/1999 8,00 0 0 8,00

14 2827/00 Projeto Escola de Ginástica
Telma Adriana Pacifico
martineli

Beatriz Juliani Moreira 108004 14/12/2000 8,00 0 0 8,00

15 2846/00
Escola de esportes-futsal: atendimento às
crianças e adolescentes escolares de Maringá e
região

Adolpho Cardoso Amorim Jairo Augusto Quaquarini 90221 14/12/2000 8,00 0 0 8,00

16 1462/02
Mãe canguru: programa de humanização da
assistência multi profissional ao recém-nascido
prematuro e/ou de baixo peso

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Jordana Fuser Polsaque 105464 31/07/2002 8,00 0 0 8,00

17 1517/02
Atendimento integral á saúde do idoso residente
no asilo São Vicente de Paula

Lígia Carreira
Milena Aparecida Bonilha
Bravo

116296 13/08/2002 8,00 0 0 8,00

18 1722/03 Home page do DZO - UEM Leandro Dalcin Castilha
Valdemir Domingues
Junior

100158 11/08/2003 8,00 0 0 8,00

19 0548/06
Centro de Excelência Regional de Handebol
(CERHAND): estimulação, aprendizagem e
aperfeiçoamento

Priscila Garcia Marques Heloisa Lavorente Araujo 107253 30/03/2006 6,96 1 0 7,96

20 0858/04
PROMUD - Integração com a comunidade por
meio de ações das ciências morfológicas

Ana Paula Vidotti Vítor Hugo Ribeiro 102574 20/04/2004 7,93 0 0 7,93

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Campus Maringá– 90% = 81 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

21 2289/04 Corais da Universidade Estadual de Maringá Andreia Anhezini da Silva Adrian Batista da Silva 110146 19/08/2004 7,77 0 0 7,77

22 3656/04
Cultivo de orquídeas e bromélias: aspectos
ecológicos e horticulturais

Maria Auxiliadora Milaneze
Gutierre

Natália Polsaque de
Araújo

115210 21/10/2004 7,68 0 0 7,68

23 0231/05 Muditinerante: O museu vai à comunidade Ana Paula Vidotti Isadora Fogaça Consulim 115806 20/01/2005 7,55 0 0 7,55

24 0232/05
Sistematização e Divulgação de Artigos na
Revista Arquivos do Museu Dinâmico
Interdisciplinar

Carmem Patricia Barbosa Lopes
Gabriela Barone Volce da
Silva

106280 31/01/2005 7,54 0 0 7,54

25 0954/05
Bases morfofisiológicas do aparelho reprodutor:
Ponto de partida para compreensão dos
métodos contraceptivos e IST

Sônia Trannin de Mello Hélio Gabriel dos Santos 109748 15/03/2005 7,48 0 0 7,48

26 0907/05
A estatística como instrumento de aprendizagem
nas escolas do ensino fundamental e médio

Ana Beatriz Tozzo Martins Willian Akira Matsuguma 115764 22/03/2005 7,47 0 0 7,47

27 0953/05
Página virtual “Museu dinâmico Interdisciplinar”
MUDINET

Ana Paula Vidotti Luiz Herinque Domingues 90432 01/04/2005 7,46 0 0 7,46

28 0963/05
Brincando e aprendendo sobre mecânica e
acústica no Museu Dinâmico Interdisciplinar -
PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Gustavo Priori de Morais 103514 01/04/2005 7,46 0 0 7,46

29 0964/05
Brincando e aprendendo sobre óptica no Museu
Dinâmico Interdisciplinar - PROMUD

Jurandir Hillmann Rohling
Amanda Nunes Lopes da
Silva

99432 01/04/2005 7,46 0 0 7,46

30 1064/05
Aprendendo a Ensinar Física I no Museu
Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Lívia Gatti Rodrigues 112477 07/04/2005 7,45 0 0 7,45

31 1065/05
Aprendendo a Ensinar Física II no Museu
Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Vítor Hugo Ribeiro 102574 07/04/2005 7,45 0 0 7,45

32 1926/05
Música e Poesia para falar de Cidadania, Ciência
e Meio Ambiente no Contexto Nacional e
Internacional

Marcílio Hubner de Miranda
Neto

Vitoria Vendramini
Gongora

114100 13/07/2005 7,32 0 0 7,32

33 1927/05
Dramatizando a Cidadania Fiscal no Contexto
Nacional e Internacional

Marcílio Hubner de Miranda
Neto

Milena Ricioli Ribeiro 113462 13/07/2005 7,32 0 0 7,32

34 0378/06 PROMUD - show de física Jurandir Hillmann Rohling
Mauricio dos Santos
Mazurek

104305 01/01/2006 7,08 0 0 7,08

35 0925/08
Dinamização das feiras da agricultura familiar
nos municípios do PRÓ-AMUSEP-REDIfeira

Ednaldo Michellon
Carolinne Rosa Teixeira
Baliero

113454 14/03/2008 5,98 1 0 6,98

36 0785/06
Atuação do Acadêmico de Enfermagem no Banco
de Leite Humano do Hospital Universitário
Regional de Maringá

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato
Carolina Maria Inomata
Marioti

106772 18/04/2006 6,93 0 0 6,93

37 0836/06 Revista Enfoque: Reflexão Contábil Marcelo Soncini Rodrigues Layane Caroline Cavalaro 105125 20/04/2006 6,93 0 0 6,93

38 1262/06
Atenção odontológica a pacientes
quimioterápicos e radioterápicos

Nelí Pieralisi
Ana Elisa de Carvalho
Manholer

107085 15/05/2006 6,89 0 0 6,89

39 1473/06
As orquídeas, bromélias e plantas medicinais
como ferramentas para a educação ambiental e
para a cidadania de Maringá-PR

Maria Auxiliadora Milaneze
Gutierre

Érika Daiane Coek Batista 10084 19/06/2006 6,85 0 0 6,85

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Campus Maringá– 90% = 81 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

40 2445/06
Reabilitação oral de pacientes com edentulismo
total e parcial

Sérgio Sábio
Rafael Tribulato Bueno
Rego

99078 22/06/2006 6,84 0 0 6,84

41 2805/06
Prevalência de Anemia em Pacientes Idosos
Atendidos Pelo LEPAC-UEM

Juliana Curi Martinichen
Herrero

Isabela Paola Françozo
Moço

100912 27/09/2006 6,71 0 0 6,71

42 2699/06 Educação Musical, escola e comunidade Cássia Virgínia Coelho de Souza
Fernanda Aparecida
Galdino Ramos

115915 19/10/2006 6,68 0 0 6,68

43 8297/07
Assistência Farmacêutica para a melhoria da
saúde da População

Angela Maria Campanha Luciana Begnini Quirelli 90466 21/06/2007 6,34 0 0 6,34

44 9142/07
Socialização do Conhecimento Científico por
Meio do Rádio

Marcílio Hubner de Miranda
Neto

Natália Quiarati 101142 18/07/2007 6,31 0 0 6,31

45 15137/07
Educação Financeira Sustentável: base para a
prosperidade

Antonio Zotarelli
Henrique Guilherme
Pedrero Colli

102357 30/10/2007 6,16 0 0 6,16

46 4084/08
Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos
de vida: gestantes e bebês

Marina de Lourdes Calvo
Fracasso

Monica Cristiane Alves
Xavier

101551 07/04/2008 5,94 0 0 5,94

47 4330/08 Pequenos Gestos Grandes Sorrisos Mariliani Chicarelli da Silva Rayama Augusto de Lima 98740 22/04/2008 5,92 0 0 5,92

48 5885/08
Conhecendo a Química dos Tecidos e Fluidos
Corporais

Eneri Vieira de Souza Leite
Mello

Sandra Patrícia Terrão
Sanches

109531 19/05/2008 5,88 0 0 5,88

49 7303/08 Monitoramento da Exposição Ocupacional
Simone Aparecida Galerani
Mossini

Camila da Silva Freires 107572 26/06/2008 5,83 0 0 5,83

50 0606/09
Centro de Referência em Agricultura Urbana e
Periurbana-CERAUP

Ednaldo Michellon
Karoline Yasmin Cera da
Silva

113768 26/01/2009 5,54 0 0 5,54

51 1053/09
Conhecendo a bioquímica: da origem da vida ao
dia-a-dia

Juliana Vanessa Colombo
Martins Perles

Gabriele Uchoa de Sales  103192 18/02/2009 5,51 0 0 5,51

52 2423/09
Coleção Entomológica do Museu Dinâmico
Interdisciplinar da UEM: uma homenagem à
Yoko Terada

Maria Auxiliadora Milaneze
Gutierre

Helena Compioto de
Carvalho Mendes

113328 24/03/2009 5,46 0 0 5,46

53 2425/09
Taxidermia: Arte e Ciência no Museu Dinâmico
Interdisciplinar

Ana Paula Vidotti Júlio Patrício da Silva 107098 24/03/2009 5,46 0 0 5,46

54 10811/09

Utilização do ensino a distância como forma de
proporcionar atualização e suporte aos
profissionais que dão atendimentos aos
pacientes do SUS

Sérgio Sabio Isabela Lisboa almeida 101554 06/10/2009 5,19 0 0 5,19

55 11063/09
Programa Paranaense de Certificação de
Produtos Orgânicos – Noroeste Paranaense

Ednaldo Michellon Pedro Luca Zilioli 113434 30/11/2009 5,11 0 0 5,11

56 2639/10
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à
popularização do conhecimento do Sistema
Nervoso

Jacqueline Nelisis Zanoni  João Victor Kuller 108761 29/03/2010 4,95 0 0 4,95

57 3662/10
Horto de Plantas Medicinais do Museu Dinâmico
Interdisicplinar

Maria Auxiliadora Milaneze
Gutierre

Felipe Francisco dos
Santos Dias

110677 08/04/2010 4,94 0 0 4,94

58 8849/10
Centro de formaçao em futebol: estimulação,
aprendizagem e aperfeiçoamento

Wilson Rinaldi
João Vitor de Souza
Santos

107866 05/08/2010 4,77 0 0 4,77

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Campus Maringá– 90% = 81 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

59 9651/10
Manutenção do portal eletrônico de divulgação
científica e tecnológica do Departamento de
Engenharia de Produção

Gilberto Clóvis Antonelli
Pedro Henrique
Tagliamento dos Santos

98911 31/08/2010 4,74 0 0 4,74

60 12481/12

Desenvolvimento e geração de auto-
sustentabilidade de micro e pequenas empresas
e empreendedores individuais através do apoio
do empreendedorismo - Núcleo Programa Bom
Negócio Paraná - PBNP

Marcelo Farid Pereira Ulysses Rafael 37647 01/09/2012 3,73 1 0 4,73

61 12006/10
Atenção odontológica aos pacientes pré e pós-
transplantados renais

Nelí Pieralisi Thiago Alexandre Zilioli 98933 19/10/2010 4,67 0 0 4,67

62 12009/10 Programa Supercromo - UEM FM Fábio Viana Ribeiro Letícia Suemi Nakasima 100192 17/02/2011 4,50 0 0 4,50

63 3139/11
Arte em toda parte: formação continuada em
artes visuais

Vinícius Stein
César Augusto Ferreira
Santos Silva

60545 17/03/2011 4,47 0 0 4,47

64 3888/11
Exercício de interpretação através da encenação
e montagem de peças teatrais

Martha Dias da Cruz Leite Mizael Simão  115191 10/05/2011 4,39 0 0 4,39

65 5307/13 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Eduardo de Amorim Neves Luane Caroline Sabino 107328 04/06/2013 3,35 1 0 4,35

66 8469/11 Proficiência em Língua Estrangeira
Célia Regina Lessa Aleixo
Devico

Gabriel Henrque Pepi
Delivio

109265 30/08/2011 4,24 0 0 4,24

67 12820/13
Assistência Domiciliar de Enfermagem às
Famílias de Idosos Dependentes de Cuidados -
ADEFI

Vanessa Denardi Antoniassi
Baldissera

Gabriela Encarnação
Leandro

107848 28/11/2013 3,11 0 1 4,11

68 12970/13 Cultura Corporal Para Idosos Alexandre Miyaki da Silveira
Sarah Gabriela Correia
Paulino

106236 05/12/2013 3,10 0 1 4,10

69 14608/11
Ritmos Biológicos: em casa, no trabalho e na
escola

Marcílio Hubner de Miranda
Neto

Larissa de Souza Brianezi 106539 13/12/2011 4,09 0 0 4,09

70 6418/12 Monitoramento da Farmacodependência
Simone Aparecida Galerani
Mossini

Gabryella Proença
Gonçalves de Camargo

107211 21/06/2012 3,83 0 0 3,83

71 12185/14

Incubadora e unidades de referência como
estratégia no processo de incubação de
empreendimentos econômicos solidários (EES)
para disseminação de tecnologias sociais
sustentáveis no meio rural e urbano, sob a ótica
da economia solidária

Mara Lucy Castilho
Murilo Florentino
Andriato

103060 03/12/2014 2,60 0 1 3,60

72 1599/13
Diagnóstico de hemoglobinopatias e ação
educativa dos pacientes atendidos no LEPAC e
doadores do Hemocentro – HUM-UEM.

Juliana Curi Martinichen
Herrero

Kathia Terumi Kato 110703 11/03/2013 3,47 0 0 3,47

73 12015/13
Liga Acadêmica de Hipertensão Arterial da
Universidade Estadual de Maringá- LHA-UEM

Rogério Toshiro Passos Okawa Vitor Zanata Adacheski 103936 29/05/2014 2,86 0 0 2,86

74 13366/14 Escola de Aventuras
Giuliano Gomes de Assis
Pimentel

Letícia Pais Vieira 108153 10/12/2014 2,59 0 0 2,59

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Campus Maringá– 90% = 81 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

75 3561/17
Quitutes e Belezuras – A Identidade Cultural
Regional Refletida na Alimentação e no
Artesanato

Maria Therezinha Loddi Liboni
Maria Eduarda Barão
Silva

108163 18/05/2017 1,37 0 1 2,37

76 3816/16 Corpo em movimento: dança/teatro André Luís Rosa
Emily Sabrina Guedes
Pimenta

110530 19/04/2016 1,91 0 0 1,91

77 3585/16
PIN - PIano como INstrumento de INformação,
INclusão e INterdisciplinaridade

Alfeu Rodrigues de Araújo Filho
Luiz Gabriel Cioffi de
Melo

106308 06/05/2016 1,89 0 0 1,89

78 8933/16
Campanha Educativa para Conscientização e
Prevenção Do Câncer

Alice Maria de Souza
Kaneshima

Gabriel Santin Malfacini 106088 12/10/2016 1,67 0 0 1,67

79 10589/16
Identificação, estratificação e acompanhamento
das pessoas com transtorno mental em uma área
de abrangência

Marcelle Paiano Eduardo Augusto Leite  98649 30/10/2016 1,64 0 0 1,64

80 9821/17 Exercício para pessoas vivendo com HIV/AIDS
Solange Marta Franzoi de
Moraes

João Paulo Gonçalves da
Costa Silva

102426 30/11/2017 1,10 0 0 1,10

81 10824/17

Se todos camPEArem (Capacitação e Ação
Motivada à Preservação, Educação Ambiental e
Recuperação de Ecossistemas Aquáticos), a
conservação acontece

Evanilde Benedito Luany Lessa Campos 106187 09/02/2018 1,00 0 0 1,00

Campus Arenito – Cidade Gaúcha - – 1% = 1 BOLSA Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

1 0997/92
Treinamento de Agricultores, Estudantes e
Técnicos de Ciências Agrárias em Operação e
Manutenção de Máquinas Agrícolas

Reny Adilmar Prestes Lopes
Luis Fernando Vieira
Buzeti

104198 01/07/1992 8 1 0 9,00

Campus Arenito – Cianorte – 2% = 2 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

1 14072/08
Construção, implantação e manutenção do site do
Curso de Design da Universidade Estadual de
Maringá

Fabio Luiz Grassi
Nícolas de Queiróz
Azevedo

108319 16/12/2008 5,59 0 0 5,59

2 2297/09 Tecidoteca Fabrício de Souza Fortunato Caroline Schuch Klein 107740 31/03/2009 5,45 0 0 5,45

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Campus Regional de Goioerê – 3% = 3 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

1 2125/12
A Química Contribuindo para uma formação

consciente
Simone Fiori  Ana Paula da Silva Vieira 99666 27/02/2012 3,98 0 0 3,98

2 2126/12
Conhecendo os Aspectos Químicos e Biológicos
de Plantas Medicinais

Simone Fiori  Jessica da Silva Santos 99694 27/02/2012 3,98 0 0 3,98

3 7551/18
Politicas ambientais no CRG: Coleta seletiva no
Câmpus e integração ao sistema do município
de Goioerê no processo de reciclagem do lixo.

Gilson dos Santos Croscato Aline Borges de Sá  88342 16/10/2018 0,65 0 0 0,65

Campus Regional de Umuarama – 2% = 2 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

1 5911/19 Onde está o egresso do PPS Antônio Campanha Martinez Carlos Henrique Dognani  113654 19/09/2019 0,19 0 0 0,19

2 1799/17
Produção sustentável e estruturação da cadeia
de ovinos de corte

Antonio Campanha Martinez
Leonardo Lirio de Geus
Los

ra1136 11/04/2017 1,41 0 0 1,41

Campus Regional do Vale Do Ivaí  – 2% = 2 BOLSAS Pontuação

Clas. Processo Projeto Coordenador/orientador/a Bosistas Ra Período Permanente Programa Total

1
4834/15 Atividades Físicas Adaptadas do Vale do Ivaí Ricardo Alexandre Carminato Mayara Pereira Mattei 116169 27/08/2015 2,23 1 0 3,23

2

2178/16

Escola de iniciação e prática de modalidades
esportivas coletivas: atendimento a crianças e
adolescentes de Ivaiporã e região William Fernando Garcia

Emerson Elison Barbosa
Consentino 114882 01/04/2016 1,93 0 0 1,93